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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Русская православная церковь и

её монастыри всегда являлись важной частью истории нашего государства и

общества. Актуальность данного исследования обусловлена недостаточной

изученностью роли и места провинциальных православных монастырей в

общественной жизни России XVIII – XIX веков. Сегодня идёт процесс

восстановления монастырей, что актуализирует рассмотрение традиций

русского провинциального монашества, монастырской жизни. Отдельные

аспекты истории монастырей Тамбовской губернии в XVIII – XIX веках

остаются недостаточно освещёнными. Их исследование требует новых

подходов и методов, привлечения дополнительного круга источников.

В частности, важен комплексный анализ социально-экономической и

духовной жизни мужских монастырей одной из центральных губерний

России – развивающегося Тамбовского региона в XVIII – XIX веках.

Объектом исследования являются наиболее крупные мужские

монастыри Тамбовской епархии в XVIII – XIX веках.

Предмет исследования: особенности организации, социальный состав

и основные направления деятельности мужских монастырей и

монашествующих епархии, их место в общественной жизни Тамбовского

региона.

Хронологические рамки исследования: XVIII – XIX века. В это

время Тамбовский край активно превращался из зоны фронтира в один из

центральных районов страны. Восстановление Тамбовской епархии в 1758 г.

совпало со временем реформы 1764 года, в результате которой кардинально

менялось положение многих монастырей. В этой связи интерес для

исследования представляет процесс перестройки мужских монастырей

епархии на новый лад и последующее решение каждым из них задач по

обеспечению своих потребностей в условиях невысокого уровня

государственного субсидирования. Начало XX в. и завершение синодального

периода в жизни церкви было ознаменовано стремительно меняющимися

событиями в российском государстве (две революции, первая мировая война

и др.). Данные события имели масштабный характер, и освещение

монастырской жизни на фоне происходящего не входило в задачи

исследования. Таким образом, хронологические рамки работы завершаются

концом XIX столетия.

В исследовании затрагиваются и более ранние периоды, для выявления

полной картины развития обителей Тамбовского края.

Территориальные рамки исследования охватывают Тамбовскую

губернию, которая включала в себя широкое пространство: от

промышленных районов, тяготеющих к Москве до окраинных южных

рубежей Российского государства, которые граничили со специфической
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областью войска Донского. В связи с этим большой интерес представляет

рассмотрение взаимообусловленности процессов развития южнорусского

фронтира: заселение края, особенности его вхождения в состав государства,

распространение христианства и возникновение монастырей, взаимодействие

отдельных районов и система церковного управления в подобных условиях.

Степень изученности темы. Исследование православных монастырей

и монашества синодального периода началось с XIX века. Первые работы

этого направления представляли собой, в основном, различные

статистические описания монастырей России
1
. Систематизация информации

о монастырях Российской империи привела, в дальнейшем, к потребности

дополнить и уточнить некоторые сведения, касающиеся конкретной истории

каждого монастыря. Появились работы: В. В. Зверинского, Л. И. Денисова,

И. М. Покровского
2
.

Следующее направление в рассмотрении данного вопроса

анализировало законодательство и основные направления политики

государства относительно монастырей и монашества: работы В. В.

Зверинского, Н. И. Кедрова, М. И. Горчакова, Б. В. Титлинова, И. А.

Чистовича
3
. Наиболее полный и объективный анализ законодательства

синодального периода относительно монастырей и монашества представлен

в работе В. Ивановского
4
.

В пореформенный период пробуждается интерес к теме монастырских

доходов. Следствием этого стало появление книги Д. И. Ростиславова
5
.

Многие исследования рассматривали вопросы экономической и социальной

истории. В частности, в них широко затрагивалась тема секуляризации

монастырских земель. Следует особо отметить монографию А. А. Завьялова
6
.

В традициях дореволюционной историографии написана работа И. К.

Смолича «Русское монашество: 988 – 1917»
7
.

В новейшее время переизданы работы историков Русской Церкви

дореволюционного периода. В большинстве из них теме монашества и

1
Амвросий (Орнатский), епископ. История российской иерархии. М., 1807 – 1815; Ратшин А. Полное

собрание исторических сведений о всех бывших в древности и ныне существующих монастырях и

примечательных церквах в России. М., 1852;Строев П. Списки иерархов и настоятелей монастырей

Российской церкви. СПб., 1877.
2
Зверинский В. В. Материал для историко-топографического исследования о православных монастырях в

Российской империи. СПб., 1890 – 1897; Православные монастыри Российской империи / Сост. Л. И.

Денисов. М., 1908; Покровский И. М. Русские епархии в XVI – XIX вв., их открытие, состав и пределы:

опыт церковно-исторического, статистического и географического исследования. Казань, 1913.
3
Зверинский В. В. Монастыри в Российской империи. СПб., 1887; Кедров Н. И. Духовный регламент в связи

с преобразовательной деятельностью Петра Великого. М., 1886; Горчаков М. И. Монастырский приказ

(1649—1725 г.): опыт историко-юридического исследования СПб., 1868; Титлинов Б. В. Правительство

императрицы Анны Иоанновны в его отношениях к делам православной церкви. Вильна, 1905; Чистович И.

А. Феофан Прокопович и его время. СПб., 1868.
4
Ивановский В. Русское законодательство XVIII и XIX вв. в своих постановлениях относительно

монашествующих лиц и монастырей : опыт историко-канонического исследования. Харьков, 1905.
5
Ростиславов Д. И. Опыт исследования об имуществах и доходах наших монастырей. СПб., 1876.

6
Завьялов А. А. Вопрос о церковных имениях при императрице Екатерине II. СПб., 1900.

7
Смолич И. К. Русское монашество: 988 – 1917. Жизнь и учение старцев. М., 1997.
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монастырей синодального периода посвящено множество разделов. К таким

трудам можно отнести пособие П. В. Знаменского
8
, работу Н. Д. Тальберга

9
.

Отдельный раздел, посвящённый синодальному периоду, представлен в

коллективной монографии «Монашество и монастыри в России XI – XX

веках»
10

.

В советской историографии с её антиклерикальным контекстом

основными вопросами истории монастырей были формирование системы

монастырской собственности, секуляризационная политика государства,

повинности монастырских крестьян, конфликты социального характера в

монастырских вотчинах. Данные темы представлены в исследованиях: Л. Н.

Вдовиной
11

; А. И. Комиссаренко
12

, Г. Прошина
13

, Н. М. Никольского
14

.

С 1990-х гг. в историографию входят темы, посвящённые

исследованию положительной общественной роли монашества, вклада

монастырей в развитие системы народного образования, благотворительной

деятельности православных обителей
15

. Отдельные стороны социально-

попечительской деятельности монастырей рассмотрены исследователем Т. Г.

Леонтьевой
16

.

Как продолжение традиций изучения правовой системы государства

относительно церкви и монашества следует отметить работу В. А. Цыпина
17

.

Существенный вклад в изучение монастырей и монашества

синодального периода внесли современные светские исследователи: В. А.

Федоров
18

и П. Н. Зырянов
19

. Авторы довольно объективно и информативно

изложили основные исторические закономерности и процессы,

происходившие во внешней и во внутренней организации монастырской

жизни. В направлении социальной характеристики монашества следует

отметить исследование А. Ю. Андрианова
20

, который попытался

проанализировать мотивы ухода в православные мужские монастыри в

России в XIX – начале XX веков.

8
Знаменский П. В. История Русской Церкви. М., 2002.

9
Тальберг Н. Д. История Русской Церкви. М., 2010.

10
Монашество и монастыри в России. XI—XX века: исторические очерки. М., 2002.

11
Вдовина Л. Н. Крестьянская община и монастырь в Центральной России в первой пол. XVIII в. М., 1988

12
Комиссаренко А. И. Вотчинное хозяйство духовенства и секуляризационная реформа в России (20—60 гг.

XVIII в.): диссертация … доктора исторических наук. М., 1984.
13

Прошин Г. Черное воинство. М., 1985.
14

Никольский Н. М. История Русской Церкви. Минск, 1990.
15

Шафажинская Н. Е. Монастырская просветительская культура России. М., 2013; Шафажинская Н. Е.

Русское монашество в XIX — начале XX века : культурологический аспект. М., 2008.
16

Леонтьева Т. Г. Благотворительная деятельность православного духовенства во второй половине XIX –

начале XX века // Вестник Тверского государственного университета.Тверь, 2015. – № 3. – С. 72.
17

Цыпин В. А. Церковное право: курс лекций. М., 1994.
18

Федоров В. А. Русская православная церковь и государство. Синодальный период (1700—1917). М., 2003.
19

Зырянов П. Н. Русские монастыри и монашество в XIX и начале XX века. М., 1999.
20

Андрианов А. Ю. Причины и обстоятельства ухода в мужские православные монастыри в России XIX —

начала XXI веков. Владимир, 2011.
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Региональный аспект изучения проблем деятельности православных

монастырей получил широкое распространение, начиная с 2000-ых годов. В

основном данное направление представлено рядом диссертаций
21

. Данные

труды характеризуются довольно широкими хронологическими рамками

исследования. Такая тенденция вызвана интересом исследователей,

рассмотреть различные аспекты деятельности монастырей в их развитии и

взаимообусловленности.

Вышеперечисленные основные работы в направлении исследования

монастырей и монашества синодального периода являются весомой основой

для изучения данной темы на примере обителей Тамбовского края.

Первые зачатки регионального подхода можно обнаружить в начале

XIX столетия. Одной из наиболее ранних работ, посвящённых исследованию

монастырей Тамбовской епархии, можно считать книгу игумена Маркелла

«Краткое историческое описание Саровской пустыни…» в которой изложена

краткая история зарождения обители, отмечена её значение для духовного

становления края. С середины XIX в. широкий круг литературы выходил по

истории Козловского Троицкого монастыря
22

.

Начиная со второй половины XIX в. неофициальная часть газеты

«Тамбовские епархиальные ведомости» стала включать отдельные главы

книг и историко-статистические описания обителей. В этих изданиях широко

использовались не дошедшие до наших дней документы монастырских

архивов
23

.

Церковно-историческая тема и, в частности, проблематика монастырей


[…]


Обширной и разнообразной библиотекой обладала Саровская пустынь.

Книжный фонд составлял здесь к концу XIX века более 6 тысяч

наименований в 10 тысячах томов (из них более 700 рукописей). По этим

показателям Саровская пустынь практически не уступала крупнейшим

монастырским библиотекам в России. Например, фонд знаменитого

Кирилло-Белозерского монастыря по описи 1841 года составлял 1938
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рукописных книг и 8349 печатных
43

. Соловецкий монастырь, по данным 1850

– 1870-х годов, имел в своей коллекции 823 единицы рукописных книги и

6500 печатных изданий
44

.

Монастырские храмовые комплексы и прилегающие к ним строения,

являлись архитектурной гордостью развивавшейся Тамбовской губернии в

XVIII – XIX веках. Многие материальные ценности, хранившиеся в мужских

монастырях, веками отражали не только историю своего края, но и всей

страны: вклады царствующих особ, благословенные грамоты, Синодики и

другие исторические летописные источники.

Все они раскрывают историю заселения и распространения

христианства в южных рубежах Российского государства, помогают лучше

понять причинно-следственные явления различных исторических процессов.

В параграфе 3. 2 «Социальная и культурно-просветительская

деятельность» показано, что мужские монастыри Тамбовской губернии не

оставались в стороне от обсуждения и решения социально значимых

вопросов и проблем. Практически каждая обитель стремилась к

продуктивному взаимодействию с государством и обществом в деле

народного образования и просвещения. Благотворительная деятельность

монастырей Тамбовской епархии распространялась далеко за пределы

региона.

Важной стороной социально-попечительской деятельности монастырей

являлась помощь нуждающимся людям. Как показало исследование, таким

категориям граждан обители предоставляли временный приют и пропитание.

В особых случаях выделялись денежные пособия. Например, в 1892 году

Санаксарский монастырь принял решение открыть богадельню, которая

могла бы обеспечить нужды простых людей «…в ней призреваются один

заштатный священник и пятеро из простонародья…»
45

.

На основании особо важных государственных постановлений, в период

мобилизации армии, монастыри делегировали своих иеромонахов в

войсковые части для обеспечения религиозных потребностей

военнослужащих. Их присутствие в госпиталях военного времени призвано

было обеспечить в армии необходимую нравственную атмосферу. Так было и

в ходе приготовления Российской империи к греко-турецкой войне 1897 –

1898 гг. От Тамбовской епархии всего было назначено 9 иеромонахов в

различные войсковые части (4 – в г. Тамбов; 5 в г. Москва)
46

.
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 В результате можно сказать о том, что мужские монастыри Тамбовской

губернии в условиях функционирования преимущественно в аграрном

регионе играли роль некоторых проводников и посредников между

зажиточными категориями граждан и бедными. Значительная часть доходов

мужских обителей направлялась на развитие системы образования и

социально-попечительскую деятельность, что позволяло снижать

социальную напряжённости между богатыми и малоимущими.

Практическое вовлечение самих монахов во многие направления

социальной и культурно-просветительской работы повышало уровень

доверия к ним представителей различных социальных групп.

В параграфе 3. 3 «Характер взаимодействия монастырей и

общества» выявлен процесс вовлеченности практически всех слоёв

населения во взаимодействие с монастырями по различным направлениям. В

некоторых случаях, например для крестьян, оно носило характер

практической выгоды, в результате найма или возможности освоить

определённое ремесло, получив необходимые навыки в период временного

проживания в обителях. Купечество всячески пыталось проявлять активность

в отношении благоустройства храмов и монастырей. Отметим также, что

участием в многочисленных попечительских организациях купцы пытались

установить необходимые деловые контакты с членами других семей. Данные

обстоятельства сулили в перспективе многие взаимные выгоды и

способствовали объединению клана торгово-промышленных семейств
47

.

Велика роль представителей из среды дворянства, которые являлись самыми

крупными жертвователями движимого и недвижимого имущества, а также

денежных средств для всех обителей Тамбовского края.

В параграфе также отмечается, что монастыри и их святыни являлись

мощным объединяющим началом для многих категорий населения

Тамбовского региона. Вокруг обителей в дни особенно почитаемых

православных праздников собирались большие ярмарки. В наиболее крупные

монастыри епархии – Вышенскую и Саровскую пустыни не прекращалась

волна народных паломнических шествий в течение всего года.

Торжественные совместные крестные ходы также способствовали

консолидации верующих разных сословий. Большое духовно-нравственное

значение имели некоторые выдающиеся деятели из числа монахов.

В Заключении диссертации подведены основные итоги исследования.

В XVIII веке мужские монастыри Тамбовского края оказались в новых

условиях. Реформы, планомерно проводившиеся на протяжении всего

столетия, значительно подорвали основы традиционного монашеского
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уклада жизни. Несмотря на это, конец XVIII и начало XIX века в церковной

истории на Тамбовской земле характеризуется развертыванием

повсеместного каменного строительства в монастырях. Представленная в

исследовании классификация и типология монастырей Тамбовского края

позволила нам выяснить обстоятельства и время их появления,

географическое месторасположение, способ основания. В лице монастырей

правительство находило важного союзника в деле христианизации и

обращения местного (языческого) населения в православную веру. По

социальному происхождению членов братии, все рассмотренные монастыри

целесообразно разделить на три основные группы: с преобладающим

контингентом представителей из среды крестьянства (Кирсановский

Александро-Невский, Вышенская Успенская Пустынь), с доминирующим

мещанско-купеческим сословием (Саровская пустынь), а также остальные

обители, где большинство лиц – выходцы из духовенства. Хозяйственная

деятельность мужских обителей являлась мощной финансовой основой для

функционирования всей монастырской системы. Монастыри и монашество в

системе отношений с консисторией и правящим епископом представляли

особый элемент, подлежавший тщательному надзору и, по возникавшей

необходимости, исправлению в случаях малейших нарушений. Мужские

монастыри Тамбовской епархии не оставались в стороне от главнейших

злободневных социальных вопросов и проблем. Они активно

взаимодействовали с государством в деле просвещения и

благотворительности. Взаимодействие монастырей и общества

осуществлялось в Тамбовском крае по многим направлениям. Всё данные,

приведённые в исследовании, указывают на значимость мужских монастырей

и их насельников в общественной и экономической жизни Тамбовского

региона в XVIII – XIX веках. Проведённое исследование показывает

широкие перспективы в изучении данной темы. Многие аспекты

монастырского жизнеустройства ещё требуют глубокого анализа и

тщательной разработки. Например, по-прежнему недостаточно

опубликованных материалов по истории Тамбовских мужских обителей в

первой половине XVIII века. В работе лишь отчасти затронуты вопросы

особенностей монастырской архитектуры и строительства, поскольку эта

тема требует отдельного специального изучения.

Основное содержание диссертации изложено в следующих

публикациях:
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