## ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата исторических наук,
протоиерея Виктора Фёдоровича Лисюнина
о диссертации Волкова Максима Сергеевича
на тему «Мужские православные монастыри Тамбовской губернии
в XVIII – XIX веках»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Тема рецензируемого исследования не нова, но актуальна, так как роль и характеристика состояния, а также деятельности провинциальных православных монастырей изучены недостаточно. Комплексное систематизированное выявление эмпирического материала и построение на его основе выводов, характеризующих историческую динамику монашества и монастырей Тамбовской епархии, восполняют информационную нишу, достойную самого пристального внимания представителей исторической науки.

Нельзя не отметить хорошо продуманной последовательной и стройной структуры диссертации, полностью отвечающей современным требованиям к квалификационным работам по отечественной истории.

Вполне обоснованными выглядят хронологические рамки исследования. Синодальный период в истории Церкви совпал в Тамбовском регионе с восстановлением Тамбовской епархии в 1758 году. После реформы 1764 года значительно изменилось положение многих монастырей. Большой интерес для исследования представляет процесс перестройки финансово-экономической и хозяйственной системы обителей в новых условиях и последующий рост землевладения и банковских капиталов в XIX веке.

Историографический раздел показывает стремление автора трезво, с современных научных позиций и на основе комплексного анализа представить объективную картину возникновения, существования, хозяйствования и духовно-общественной деятельности мужских монастырей Тамбовского края. Начало формирования региональной монастырской культуры автор связывает с периодом активного освоения российским государством южных окраинных рубежей, начиная с XVI столетия. Отмечается роль монахов-миссионеров, чья подвижническая деятельность способствовала обращению в Православие

языческого населения Волго-Окского, Волго-Донского междуречья. Как свидетельство поступательной динамики расценивается усиление влияния мужского монашества с середины XVIII века, когда Тамбовский край превращается из окраины Московии в центральный район Российской империи. На основе разнообразных источников и с привлечением специальной литературы диссертант воспроизводит сложную по типологии, экономической и духовно-культурной составляющей историю монастырей и населяющего их монашества.

Волкову М.С. удалось установить, что географическое месторасположение обители влияло на контингент монахов. Например, в монастырях северных районов епархии преобладало мещанское сословие; в обителях западной части губернии (на стыке с рязанскими землями) доминировали крестьяне. В других областях епархии основу составляли выходцы из духовного сословия. В диссертации отмечена социальная роль православных монастырей и монашества, которое взаимодействовало с различными социальными категориями населения, оказывая духовное влияние (с. 218 – 219).

Однако, некоторые фрагменты, сюжеты и выводы, содержащиеся в диссертации, требуют соответствующих критических замечаний. Встречается некорректное употребление терминов и понятий, приводящее к логическим ошибкам. Например, в первых двух предложениях Введения (с. 3) мы читаем: «Русская православная церковь *и её монастыри* всегда являлись важной частью истории нашего государства и общества, имеющего давние религиозные традиции. *Снятие идеологических барьеров в новейшее время в России открывает широкий простор для объективных научных исследований в данном направлении*». Словосочетание «Русская православная церковь *и её монастыри*», состоящее из двух однородных дополнений, соединённых союзом «И», заставляет думать, что монастыри в синодальный период на правах самостоятельных структур взаимодействовали с государством и обществом. Однако, такого быть не могло: православные монастыри никогда не рассматривались как отдельная от Церкви структура, и, уж конечно, не осуществляли взаимодействие с государством и обществом вне узаконенных церковным правом форм. Об этом можно прочесть во всех учебниках по истории Церкви. Например, в одном из самых цитируемых источников, в том

числе и в советской научно-исследовательской практике, а именно в работе члена-корреспондента Императорской АН – Василия Васильевича Болотова «Лекции по истории древней Церкви» (Петроград, 1918), а также в учебнике протоирея Владислава Цыпина, включенного в список литературы рецензируемой диссертации<sup>1</sup>.

Совершенно непонятно, что имел в виду автор защищаемой работы, утверждая, что «Снятие идеологических барьеров в новейшее время в России открывает широкий простор для объективных научных исследований в данном направлении». О «снятии идеологических барьеров» в научном осмыслении проблем взаимоотношений «государства, общества и церкви» в *новейший период* говорить не приходится: до 90-х годов XX века господствовала атеистическая идеология, а всякая другая существовала, как полулегальная и нелегальная. Стоит только вспомнить, что в новейший период в Тамбовской области монастырь как организация престал существовать (!)... Вероятно, диссертант хотел сказать в «постперестроечный период», но сказал иное. О том, как определяются границы «новейшего времени» можно, помимо школьных учебников, прочитать в работе, например, заслуженного профессора МГУ доктора исторических наук Александра Серафимовича Манькина – «Новая и Новейшая история стран Западной Европы и Америки» (М., 2008).

Имеет значение и риторика, отражающая личную позицию исследователя, который никогда бы не определил монастырь в отдельную от Церкви структуру, если бы имел в виду сложную и противоречивую историю именования Церкви в России. Ведь надо учитывать, что термин «Русская православная церковь» введен в 1943 году, а как регистрационная для религиозной организации форма используется с 2003 года. До новейшего времени, в синодальный период истории Церкви, в широкой публицистической практике использовался термин «Русская Церковь», а в официальных документах международного статуса – «Православная Греко-Кафолическая церковь», либо, что наиболее употребительно, – «Восточная православная церковь». Опираясь на собственную практику, мы можем сказать, что термин «Церковь» как обозначение института полезно писать с прописной буквы, это уберегает от ошибок в осмыслении всех других структур, входящих в Церковь.

<sup>1</sup>Цыпин, В., протоирей. История Русской Православной Церкви. Синодальный и Новейший периоды (1700 – 2005) / протоирей В. Цыпин. – М. : Изд-во Сретенского монастыря, 2008.

Написание с прописной буквы позволяет указать на различие божественного и человеческого начала в «теле Церкви», а также избежать ошибочных контекстных толкований. Заметим здесь, что сложную природу Церкви отмечают не только справочники и словари богословского характера, но и вполне светского. Двоичность структуры Церкви признается и отмечается в соответствующей статье «Советской исторической энциклопедии» (Т.16 М., 1961-1976). Обстоятельно и общедоступно термин трактуется в работе протоиерея Владислава Цыпина «Церковное право»<sup>2</sup>, упоминаемой в списке использованной литературы. Много легкодоступного материала по специальной терминологии Церкви дает Электронная справочная база данных – «Национальная историческая энциклопедия».

В тексте работы термин «монашеское делание» используется в обедненном, секуляризованном значении. Например, первый параграф (Глава 1) называется «Основные черты монашеского делания в синодальный период на территории Тамбовского края» (с. 34). В параграфе определяются хронологические рамки возникновения и развития мужских монастырей, общая характеристика исторического контекста начала синодального периода истории монастырей, материальное положение обителей, сравнительная статистика Тамбовской и соседних епархий и пр. О том же, как понимало и чтит монашество обеты смирения, нестяжания, целомудрия, какими трудами создавались монашеские добродетели – в параграфе ничего не сказано, тогда как именно это и составляет суть «монашеского делания»<sup>3</sup>. В других случаях суть понятия «монашеское делание» также обедняется. Например, «С этого периода в обителях появилась возможность большее внимание уделять внутреннему духовному деланию и подвижничеству. Получают развитие монастырские ремёсла: гончарное, иконопись, резьба по дереву». (с.40). В ремёслах ли заключается монашеское делание? Или еще пример: «Южная сторона будущей Тамбовской епархии преимущественно была степной зоной, вследствие чего нередко подвергалась нападениям кочевников. В связи с этим монашеское делание здесь распространялось гораздо медленнее». Когда же природные условия и острая социально-политическая обстановка мешали монашескому

<sup>2</sup> Часть 1. Источники церковного права // Церковное право: курс лекций / протоиерей В. А. Цыпин. – М. : Круглый стол по религиозному образованию в Рус. Правосл. церкви, 1994. – 442 с.

<sup>3</sup> См., например: Монашеское делание: Сборник поучений святых отцов и подвижников благочестия / Сост. свщ. Владимир Емелечев. Свято-Данилов монастырь: «СП КВАДРАТ», 1991.

деланию? Закономерно возникает вопрос: термин «монашеское делание» употребляется диссертантом как своего рода риторический приём, либо он может сказать – каким образом внешние характеристики состояния монастырей связаны с монашеским деланием?

К сказанному добавим, что словосочетания «святой Серафим», «святой Феофан» более приемлемо употреблять, как: преподобный Серафим, святитель Феофан. Неуместная секулярность заметна в таком выражении, как «плеяда саровских старцев» (с. 10). Словосочетание «плеяда + Родительный падеж существительного» является штампом, возникшим и широко известным в сфере литературоведения и искусствоведения, что вызывает культурные ассоциации, избыточные для понимания «монашеского делания». То же можно сказать и о выражении «Ещё одним популярным персонажем являлся преподобный Серафим Саровский», в котором очень удачно Серафим Саровский назван – преподобным, но почему же он – «популярный персонаж»?

На наш взгляд, использование термина «фронтир» в характеристике участия монастырей в процессе заселения окраинной территории, какую представлял собой Тамбовский край в XVII–XVIII веках, является типичным случаем «варваризма», т.е. речевой ошибкой. В противном случае мы предлагаем Максиму Сергеевичу ответить на вопрос: – Что общего в процессе заселения Америки европейцами и истории заселения Тамбовщины при участии монастырей? Некритично использовано прилагательное «серьёзный» в предложении – «В Восточной церкви первый *серьёзный* устав, регламентирующий правила монашеской жизни, основанный на нормах общежития, составил Пахомий Великий» (с.35). Мы бы сказали – преподобный Пахомий Великий.

Работа М.С. Волкова несвободна от ошибок, пунктуационных и орфографических. Например, не следует ставить запятую в следующей фразе – «Преобразовательная политика государства, по изъятию монастырских земель...» (с. 31). В другом предложении, напротив, следует поставить запятую после вводной конструкции: «Как отмечает известный историк и краевед И.И. Дубасов «В XVII и первой половине XVIII, до известной церковной реформы 1764 года, монастырей в нашем крае, кроме существующих доселе, было множество...всех более 20» (с. 38). Глагол «порождал» пишется через «О»: «Монастырь являлся закрытой и сложной социальной структурой,

поэтому зачастую пораждал различные несогласия и неурейства во внутренней организации своей жизни» (с. 161).

Мы бы, возможно, не стали заострять внимания на риторике работы, если бы в формулировке цели исследования была бы не прописана духовная составляющая деятельности тамбовских монастырей. См. стр. 19: «на основе комплексного анализа углубить исследования по истории монастырей Тамбовского края, определить их историческую роль в хозяйственно-экономическом и духовно-культурном развитии наиболее крупных городов губернии и региона в целом». Конечно, мы не можем вменить в обязанность современному светскому ученому придерживаться православного, богословского взгляда на Церковь и, в частности, монашество, но знать и понимать ключевые термины ученый обязан.

Иногда Максим Сергеевич делает резкие заявления, не подготовленные предыдущим текстом и не подтвержденные последующим. Например, на с. 4 говорится: «Исследование православных монастырей и монашества синодального периода начиналось в XIX веке. Первые работы этого направления представляли собой, в основном, различные статистические описания монастырей России». У любого, кто интересовался историей, возникает вопрос: а как же, например, митрополит Платон (Левшин) (1737 – 1812) и его «Краткая российская церковная история», которая была издана еще в XVIII веке и в которой отражается история монастырей в эпоху противостояния «Империи и Пустыни», века Петра Великого и Екатерины Великой, преподобного Паисия (Величковского) и преподобного Серафима Саровского? Где же заслуги родоначальника отечественной историографии Василия Никитича Татищева (1686 – 1750), так активно использовавшего материалы русских летописей в книгохранилищах православных монастырей?<sup>4</sup>

Заметим также, что церковным историкам, в целом, уделяется недостаточное внимание в историографическом анализе рецензируемой работы. Между тем, история знает немало имен представителей ученого монашества, связанных с Тамбовщиной непосредственно и внесших весомый вклад в изучение региональной истории монастырей: митрополит Евгений (Болховитинов) (1767 – 1837), архиепископ Филарет (Гумилевский) (1805 –

<sup>4</sup> Свердлов М.Б. Василий Иванович Татищев – автор и редактор «Истории Российской» / Санкт-Петербургский институт истории РАН. СПб: Европейский дом, 2009.

1866), митрополит Макарий (Булгаков) (1816 – 1882), святитель Феофан Затворник Вышенский (1815 – 1894) и др. При этом М.С. Волков указывает в списке использованной литературы диссертацию Натальи Евгеньевны Шафажинской, где указанный пробел обильно восполняется<sup>5</sup>.

Часто цитирование и ссылки на конкретных авторов носят непропорциональный характер. Например, обилие ссылок на работы О.Ю. Лёвина заставляет подумать о целесообразности отдельного параграфа «Работы О.Ю. Лёвина о тамбовских монастырях и монашестве XVIII–XIX веков». В то же время, другие работы, содержащие полезные сведения по истории тамбовского монашества, обойдены вниманием. Например, работы митрополита Феодосия (Васнева) – «Жизнь тамбовской провинции в 1859 и 1860 годах (по произведениям святителя Феофана Затворника), «Преобразования в духовных учебных заведениях Русской Православной Церкви с 1884 по 1918 год (на примере Тамбовской духовной семинарии)»; «Некоторые вехи деятельности святителя Феофана Затворника на Тамбовской кафедре», «Осуществление преобразований в Тамбовской Духовной семинарии в 1867 – 1876 гг.» и др.<sup>6</sup> Нет ссылок также на работы В.Д. Орловой, священника Антония Лозовского, как нет их и на наши скромные труды о священномученике Владимире (Богоявленском), о святителе Питириме и пр.

Мы вполне разделяем вывод Максима Сергеевича о том, что монастыри возникают, благодаря высокому авторитету духовного лидера общины, а также, благодаря содействию главы епархии – епископу. Однако, этот вывод мог бы быть подтвержден более многочисленными и содержательными примерами, которые уже известны научной практике. Например, об истории возникновения и развития Трегуляевского монастыря (почему-то диссертант нигде не пишет полного названия обителей), а также о роли святителя Питирима Тамбовского Максим Сергеевич пишет, исходя исключительно из работ О.Ю. Лёвина и В.А. Кученковой, тогда как в названных работах указывались источники, привлечение которых в комплексный анализ могло бы дать более детальную картину изучаемой темы. То же можно сказать и по абзацам, посвященным

<sup>5</sup>Шафажинская Н.Е. Русское монашество как историко-культурное явление/ Диссертация доктора культурологии. М., 2010.

<sup>6</sup> В диссертации М.С. Волкова есть только одна ссылка на митрополита Феодосия: Феодосий, митрополит. Тамбовская духовная семинария. Предыстория учреждения и первые годы деятельности (1779 – 1802 гг.) / Феодосий, митрополит // Вестник Тамбовского университета. Серия: гуманитарные науки. – Тамбов, 2009. – Вып. 3 (71). – С. 399 – 402.

епископу Феофилу (Раеву) (с.57). Например, можно было бы обратиться к письмам преосвященного, адресованным в Саровскую пустынь (правильнее было бы сказать – Свято-Успенская Саровская пустынь), доступным по публикациям в ТЕВ 1911 года и дающим представление о монашеском делании. Хотя диссертант нередко ссылается на работу И.И. Дубасова «Очерки из истории Тамбовского края», многие сюжеты этой работы Максимом Сергеевичем не использованы в комплексном анализе. Чрезмерно лапидарно изложена тема настоятеля Вышенской Свято-Успенской пустыни – архимандрита Аркадия (Честонова), сведения о котором открыты, благодаря успешно развивающейся «феофании». То же можно сказать и в отношении игумена Тихона (Ципляковского) эконома Тамбовского архиерейского дома. (с. 71). Более обильное изложение примеров могло бы скорректировать излишнюю обобщенность конечного вывода к параграфам и главам диссертации.

Не смотря на вышеуказанные недостатки рецензируемой работы, мы отметим её безусловные достоинства. Исследование М.С. Волкова является опытом систематизации источников и литературы по малоизученной теме – истории мужских монастырей Тамбовской епархии. И, хотя, выявленные характеристики и сделанные выводы могли бы быть более основательно вписаны в общероссийский контекст, они, тем не менее, дают целостное представление об исторической динамике существования мужского монашества юга России.

Работа перспективна в плане углубления осмысления выявленных микро-тем. Наиболее удачными фрагментами исследования нам представляется пятый параграф второй главы «Монашество в системе отношений с Тамбовской духовной консисторией и епископом», а также третий параграф третьей главы «Характер взаимодействия монастырей и общества». В названных разделах работы автор показывает хороший навык реконструкции исторической ситуации на основе различных по происхождению и характеру материалов.

Достоинством исследователя является умение схематизировать накопленный материал в виде таблиц и схем. Сделанные выводы убедительны, обоснованы, согласованы с поставленными целью и задачами.

Нельзя не отметить грамотный подбор источников, список которых изысканно короток и выразителен: 19 дел из РГИА по семи фондам; 62 дела по

двум фондам ГАТО; введено в оборот два эпистолярных источника (1899, 1907 гг.) из частной коллекции документов иеромонаха Антония (Киреева); редко цитируемые мемуары – обывателя Е.А. Ковригина и А.П. Острякова; 17 публикаций из ТЕВ.

Список использованной литературы мог бы быть более обширным, однако, приведенный список подтвержден цитацией в тексте диссертации.

Заслуживает внимание апробация итогов исследования. Основные результаты данного научного исследования прошли апробацию на трёх Всероссийских научных конференциях: «Тамбов в прошлом, настоящем и будущем» в 2017, 2018 и 2019 гг. (г. Тамбов). Материалы исследования были представлены в виде докладов и опубликованы в сборниках по итогам конференций. Автор также принял участие в организованной Тамбовской духовной семинарией I и II Международной научно-практической конференции «Православие и мир: проблемы и перспективы» в 2018 и 2019 гг. (г. Тамбов). Четыре работы опубликованы в научном журнале, рекомендуемом Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Таким образом, все наши замечания носят либо дискуссионный характер, либо направлены на уточнение положений и позиции автора по некоторым вопросам исследуемой темы. В целом же можно сделать вывод, что представленная диссертация является серьезным, хорошо аргументированным, оригинальным и вполне законченным научным исследованием, учитывающим современный уровень российской и мировой исторической мысли, и вносит свой вклад в область исследований по социально-политической истории России.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Выявленные в ходе работы материалы могут быть использованы для написания учебников, учебных пособий, спецкурсов по историческим дисциплинам. Результаты диссертационного исследования могут способствовать последующим аналогичным научным изысканиям. Работа может быть полезной в условиях развития Тамбовского края как экскурсионно-туристического региона и использоваться в качестве руководства к разработке паломнических маршрутов.

Диссертационная работа Волкова Максима Сергеевича на тему «Мужские православные монастыри Тамбовской губернии в XVIII – XIX веках» соответствует требованиям п. 9 и 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.), а также является самостоятельной научно-квалификационной работой, отличается новизной и практической значимостью, что позволяет заключить: Волков Максим Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02. – Отечественная история.

Официальный оппонент

канд. ист. наук, зав. кафедрой церковной истории

Религиозная организация – духовная

образовательная организация высшего

образования «Тамбовская духовная семинария

Тамбовской Епархии Русской Православной Церкви»,

протоиерей Виктор Федорович Лисюнин

«26» октября 2019 года

Лисюнин Виктор Фёдорович, протоиерей

392000, г. Тамбов, ул. М. Горького, д. 3

E – mail: [ovli09@mail.ru](mailto:ovli09@mail.ru); Телефон – 8-910-757-06-53

*Копия протоиерея Виктора Лисюнина
удостоверено*

*секретарь Ученого совета ТДС*

*Насонов (корреспондент Пресс-Бюро)*